DELIBERAÇÃO CBH PN3 nº 37, de 21 de janeiro de 2020.

 (Ad referendum)

Aprova o Plano de Trabalho da Unidade de
Planejamento e Gestão da Bacia dos Afluentes
Mineiros do Baixo Paranaíba.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO BAIXO
PARANAÍBA, CBH-PN3, instituído por meio do Decreto Estadual nº 43.797/2004, no
uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO data limite para entrega do documento relacionado, sendo 01 de
fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o quórum insuficiente, da última Reunião Ordinária do CBH PN3,
realizada no em 03 de dezembro de 2019;

DELIBERA AD REFERENDUM:

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Trabalho para 2020 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH AMAP PN3), conforme anexo I.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Uberlândia, 21 de janeiro de 2020.

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO (GESTAO 2020)

Nome do Comitê: Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba – CBH PN3.

Decreto de Criação: Decreto n° 43.797 de 30 de abril de 2004.

Endereço: Avenida Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, n° 3.180 – Distrito Industrial.
CEP: 38.502-270 - Uberlândia – MG. Telefone: (34) 3213-2433 – Ramal 224.
E-mail: cbhpn3@amvapmg.org.br

Presidente: Gustavo Bernardino Malacco da Silva (Associação para a Gestão Socioambiental do

Triângulo Mineiro)

Vice-presidente: Antônio Giacomini Ribeiro (Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental –

ABES)

Secretário: Elaine Aparecida Santos Oliveira (Prefeitura Municipal de Araporã)

Secretária-Adjunta: Anamaria Moya Rodrigues (Hidrosal Empreendimentos Gerais Ltda.)

Propostas:

 Promover o empoderamento do CBH-PN3 por meio de ações de Comunicação e Mobilização;

Ação prejudicada em virtude da falta de recursos para esse fim. Mas a Secretaria do Comitê tem

divulgado as ações que chegam ao conhecimento do Comitê.

 Promover a governança entre os segmentos formadores do PN3 de forma a garantir a gestão

participativa e descentralizada nas discussões de relevância na bacia hidrográfica;

Ao longo do ano de 2019 buscamos estimular os conselheiros a participar de eventos relacionados a

gestão de recursos hídricos.

 Implementar o Plano Diretor do CBH-PN3, promovendo a discussão da implementação dos

instrumentos de gestão;

Em 2019 foi constituído o Grupo de Trabalho (GTAC CBH PN1-PN3) para discussão do processo de

implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos e formato jurídico-institucional da Agência de

Bacia nos Comitês Afluentes Mineiros do Baixo e do Alto Paranaíba.

 Estabelecer indicadores de implementação dos projetos e ações estabelecidos no Plano

Diretor do CBH-PN3;

Não temos recursos para implementar projetos e ações estabelecidos no Plano Diretor do CBH-PN3.

Priorizamos a discussão da implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos para buscar esses

recursos.

 Implementar com transparência as ações previstas no Plano de Trabalho aprovado pelo CBH-

PN3

A Secretaria do Comitê informa as ações da Diretoria, e em todas as reuniões da Plenária os

conselheiros também são informados a partir de relatos da participação dos conselheiros.

 Capacitar e fortalecer os membros do CBH-PN3 e das Câmaras Técnicas;

Temos buscado via IGAM a realização de capacitações, sendo que no início do mandato ocorreram

palestras de capacitação.

 Articular com o CBH Paranaíba ações que objetivem a melhoria da qualidade e quantidade de

água na Bacia;

O CBH PN3 participa da Câmara de Integração do CBH Paranaíba, por meio do presidente e vice-

presidente, sendo discutidas ações que objetivem a melhoria da qualidade e quantidade de água.

Também buscamos recursos no CBH, em 2019 foi ofertado ao CBH a possibilidade de execução de

projetos por meio de um edital de demanda espontânea do CBH Paranaíba. Foram recomendados três

projetos apresentados por instituições do CBH PN3 que infelizmente não foram aprovados.

 Representar o CBH-PN3 em encontros setoriais com relação à gestão da água;

A diretoria e conselheiros do CBH PN3 participaram de eventos como o Fórum Mineiro de CBHs,

reuniões da CTI do Paranaíba, Encob, dentre outros.

 Trabalhar estratégias buscando a diminuição ou resolução de conflitos pelo uso da água na

Bacia;

Por conta da falta de recursos temos dificuldade de estabelecer estratégias para discutir a questão dos

conflitos, mas a partir da discussão da implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos,

entendemos ser uma oportunidade para estabelecimento das estratégias.

 Ampliar parcerias governamentais e não governamentais objetivando alavancar recursos

para desenvolvimento de projetos elencados no Plano Diretor do CBH-PN3;

Uma das parcerias estabelecidas é com o CBH Paranaíba, que está disponibilizando apoio para discussão

da implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos.

Outra parceria é com a AMVAP - Associação dos Municípios da Microrregião do Vale do Paranaíba,

muito importante e estratégica para o Comitê, sendo disponibilizado pela Associação, espaço físico e

estrutura para sede.

 Desenvolver estratégias de integração com as Prefeituras Municipais na área de abrangência

do CBH-PN3.

Temos buscado estimular as prefeituras para apresentar ações que têm desenvolvido na Bacia.

A título de exemplo, buscamos uma integração com o Consorcio Público Intermunicipal de

Desenvolvimento Sustentável do Triangulo Mineiro - CIDES, objetivando a possibilidade de ações de

educação ambiental e projetos de saneamento básico e gestão de resíduos sólidos.